14 COD 222.

15 *Gratiani Decretum* C.17 q.4; Decretales Gregorii IX 1.34. Cf. L. E. BOYLE, "Peace of God", NEC 11,45.46 con la bibliografía allí citada.

16 CH 1.2.1.

mucho más extensa por derecho común y deja abierta la anchurosa posibilidad de las fiestas locales de cada diócesis, tal como se contiene en el siguiente canon del Decreto de Graciano:

"Pronunciandum est, ut sciant tempora feriandi per annum, id est: omnem dominicam a vespera usque ad vesperam, ne a Iudaismo capiantur (al. capiamur). Feriandi enim per annum isti sunt dies: Natalis Domini, S. Stephani, S. Iohannis evangelistae, Innocentium, S. Silvestri, Octavae Domini Theophaniae, Purificatio sanctae Mariae, sanctum Pascha cum tota hebdomada, Rogationis tribus diebus, Ascensio Domini, sancti dies Pentecostes, S. Iohannis Baptistae, duodecim Apostolorum, et maxime sanctorum Petri et Pauli, qui mundum sua predicatione illuminaverunt, S. Laurentii, Assumptio sanctae Mariae, Nativitas S. Mariae, Dedicatio eiusdem, S. Michaelis Archangeli, dedicatio cuiuscumque oratorii, et S. Martini, et ille festivitates quas singuli episcopi in suis episcopis cum populo collaudaverint, que vicinis tantum circumstantibus indicendae sunt, non generaliter omnibus. Reliquae vero festivitates per annum non sunt cogendae ad feriandum, nec prohibendae..."<sup>18</sup>

En la CH 2.15.un. hay una formulación global que prohíbe ventilar causas judiciales los domingos y días festivos, excepto en la curia regia cuando está presente el rey, a la que no afecta en tal caso esta prescripción:

"Omni tempore fiat sacramentum dum tractantur cause, tamen diebus dominicis et festivis Domini et beate Marie et Apostolorum, non tractentur cause. In hoc tamen non intelligatur curia regis cum ipse fuerit presens".

La normativa canónica sobre el descanso dominical se basa en la observancia judía del sábado, prevista en el Génesis 20.8, donde se alude al texto bíblico en el que se dice que Dios descansó el séptimo día después de haber creado el cosmos. Las comunidades judeocristianas se sentían todavía ligadas por esta norma de santificar y descansar el sábado<sup>19</sup>. Pero San Pablo<sup>20</sup> está decididamente por la santificación y descanso dominicales. Tanto las leyes eclesiásticas como las civiles sancionan la obligatoriedad del descanso y de las fiestas dominicales desde el siglo IV<sup>21</sup>. A la santificación y descanso del domingo se fueron añadiendo otras numerosas fiestas cuyo número han oscilado bastante a través de los tiempos<sup>22</sup>. La CH no da una legislación detallada sobre este tema, sino que alude incidentalmente al mismo y la utiliza

---

17 CH 1.3.5.

18 De Cons. D.3 c.1.

19 Cf. Mat. 24.20.

20 Col. 2.16; Gal. 4.10 y Rom. 14.5.

21 Así, en el Concilio de Elvira (ca. 300), c. 21. El emperador Constantino prescribió el descanso dominical para los habitantes de las ciudades, pero no para los campesinos. Esta norma se encuentra en el Código de Justiniano 3.12.3.

22 Cf. varios otros, in: NCE 13.797-802.

en la forma que acabamos de indicar.

3. En la CH 8.19. se registra la siguiente *prohibición de que los clérigos ejerzan oficios seculares*:

"Nullus in sacris ordinibus constitutus, sit publicus notarius nec faciat publica instrumenta, sive testamenta aut cartas nupciales, vel alios contractus, ymo ab omni iudicio et credulitate penitus expellatur. Et si forte post assumptum officium tabellionatus fiat clericus, vel coronam portaverit, tabellionatus officio privetur in perpetuum. Cum autem fiat scriptor publicus iurat se esse fidelem et legalem in suo officio, servato primitus a duobus viris litteratis si erit sufficiens ad conficiendum instrumenta".

Esta normativa pudiera parecer demasiado rigurosa; sin embargo se había formulado todavía más rígidamente en el Concilio IV Lateranense, c. 19 por cuanto respecta a las causas criminales de sangre:

"Sententiam sanguinis nullus clericus dictet aut proferat, set nec sanguinis vindictam exerceat aut ibi exerceatur intersit. Si quis autem huius occasione statuti ecclesiis vel personis ecclesiasticis aliquod presumpserit inferre dispendium, per censuram ecclesiasticam compescatur. Nec quisquam clericus litteras dictet aut scribat pro vindicta sanguinis destinandas, unde in curiis principum hec sollicitudo non clericis set laicis committatur. Nullus quoque clericus ruptariis vel valistariis aut huiusmodi viris sanguinum preponatur, nec illam chirugie partem subdiaconus, diaconus aut sacerdos exerceat que ad ustionem vel incisionem inducit. Nec quisquam purgationi aque ferventis vel frigide seu ferri candentis rituum cuiuslibet benedictionis aut consecrationis impendat, salvis nichilominus prohibitionibus de monomachiis sive duellis antea promulgatis"<sup>23</sup>.

Por lo que se refiere a las causas judiciales civiles y en general a cualquier otro tipo de oficios civiles, el Decreto de Graciano<sup>24</sup> recoge un texto del Concilio III de Toledo, c. 21, que dice literalmente:

"Si qui vero iudicum aut actorum clericum aut servum clerici vel ecclesiae in publicis ac privatis negotiis occupare voluerint, a communione ecclesiastica cui impedimentum facit efficiatur extraneus".